
 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE MAUÁ/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0004181-72.2020.8.26.0348 

Incidente de Relatório Falimentar 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 

01050-030, neste ato representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA 

LASPRO, brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do 

Brasil – Seção de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, 

nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por GRAX 

LUBRIFICANTES ESPECIAIS LTDA. e YOURLUB ENVASE E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 

artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades 

das Recuperandas referente ao período de agosto, setembro e outubro de 

2021, a ser juntado nos autos do incidente em epígrafe.  

fls. 1452



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA .............................................. 4 

II.1. GRAX LUBRIFICANTES ESPECIAIS LTDA. ........................................... 5 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 16 

C. FLUXO DE CAIXA ........................................................................... 20 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 20 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 21 

II.2. YOURLUB ENVASE E DISTRIBUIÇÃO LTDA. ..................................... 21 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................... 21 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 28 

C. FLUXO DE CAIXA ........................................................................... 29 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 29 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 30 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ............................................................... 31 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................................. 32 

V. DILIGÊNCIA .............................................................................................. 35 

VI. PENDÊNCIA .............................................................................................. 45 

VII. CONCLUSÃO ............................................................................................ 46 

VIII. ENCERRAMENTO .................................................................................... 47 

 

  

fls. 1453



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A Recuperanda GRAX LUBRIFICANTES 

ESPECIAIS LTDA., localizada na Rua Zequinha de Abreu, nº 668, Mauá - SP, 

Bairro Jardim Sônia Maria, CEP 09380-320, teve início de suas atividades no 

ano de 1.991, com o objetivo da fabricação de graxas lubrificantes para o 

mercado industrial e automotivo brasileiro. O capital social da sociedade é de R$ 

260.000 (duzentos e sessenta mil reais), dividido em 260.000 (duzentos e 

sessenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada, assim distribuído entre 

os sócios: 

 

 

 

2. A Recuperanda YOURLUB ENVASE E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA., localizada na Avenida: João do Prado, nº 230, Bairro: 

Capuava, Complemento: A, Município: Santo André – SP, CEP: 09270-160, foi 

constituída em 25/05/2016, com o objetivo do envasamento e comercialização 

da produção da GRAX. O capital social da sociedade é de R$ 50.000 (cinquenta 

mil reais) dividido em 50.000 (cinquenta mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um 

real) cada, assim distribuído entre os sócios: 

 

 

 

GRAX LUBRIFICANTES ESPECIAIS LTDA. Quotas % R$

Agenor Rodrigues da Silva 130.000           50% 130.000           

Leandro Guigov Rodrigues da Silva 130.000           50% 130.000           

Total 260.000           100% 260.000           

YOURLUB ENVASE E DISTRIBUIÇÃO LTDA. Quotas % R$

Agenor Rodrigues da Silva 500                        1% 500                        

GRAX LUBRIFICANTES ESPECIAIS LTDA. 49.500                   99% 49.500                   

Total 50.000                   100% 50.000                   

fls. 1454



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

3. Atualmente, o grupo empresarial atua na 

fabricação e comercialização de graxas lubrificantes e na prestação de serviços 

de manutenção, inclusive para o setor público, com capacidade produtiva de 600 

toneladas ao mês, desde o segundo semestre de 2015.  

 

4. Nos últimos anos, o investimento no aumento 

na capacidade produtiva e a aquisição de mercadorias em grande escala para 

obter concorrência de mercado prejudicaram o fluxo de caixa da empresa GRAX, 

que, em consequência, prejudicou a operação da YOURLUB, que tem sua 

produtividade, exclusivamente, dependente da GRAX, uma vez que atua 

integralmente com produtos fabricados por esta, ocasionando o pedido de 

Recuperação Judicial em 22 de janeiro de 2020, que teve deferimento do 

processamento em 29 de abril de 2020. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca das suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados às Recuperandas conforme Termo de Diligência: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração de Resultado do Exercício; (C) Fluxo de 

Caixa; (D) Funcionários; (E) Impostos; e (F) Demais Informações. 

 

fls. 1455



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

7. As informações que seguem foram compiladas 

dos demonstrativos contábeis de maio a julho de 2021, já apresentado em 

relatório anterior, a outubro de 2021, os quais foram disponibilizados pelas 

Recuperandas. 

 

II.1. GRAX LUBRIFICANTES ESPECIAIS LTDA. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

8. Nota-se que o Disponível apresentou 

expressivas variações, atingindo R$ 8.546 (oito mil, quinhentos e quarenta e seis 

reais) em setembro de 2021 e R$ 3 (três reais) em outubro de 2021. Foram 

disponibilizados os extratos bancários que sustentam os saldos contábeis 

apresentados. 

 

9. Representando 37% do ativo total, as 

duplicatas a receber de Clientes apresentaram aumento de 172% de julho a 

outubro de 2021, perfazendo R$ 2.296.837 (dois milhões, duzentos e noventa e 

seis mil, oitocentos e trinta e sete reais), tendo, como principais clientes: 

 

 
 

Em R$

Principais Clientes out/21 %

BRAMBILATRUCKCENTER EIRELI 240.455         1%

VM CAR PRODUTOSAUTOMOTIVOS LTDA 209.429         1%

MAX RHEINHEIMER CARDOSO EIRELI 181.902         1%

LUBRIFICA BRASIL COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA 175.543         1%

LUBRIFIC LUBRIFICANTES EIRELI 131.280         1%

SANSAOMORIADO BRASILLTDA 106.305         0%

MONTEBELLO LUBRIFICANTES LTDA 84.266           0%

DEMAIS CLIENTES 1.167.656     5%

Total 2.296.836     10%

fls. 1456



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

• Foi encaminhado o livro de entrada. 

 

10. Os Estoques apresentaram, de julho a 

setembro de 2021, aumento de 6% e redução de 28% em outubro de 2021, 

atingindo R$ 1.183.478 (um milhão, cento e oitenta e três mil, quatrocentos e 

setenta e oito reais), composto, principalmente, por Matéria Prima, conforme 

demonstração gráfica a seguir: 

 

 

 

• Houve a disponibilização do relatório dos produtos estocados, 

corroborando o saldo apresentado no demonstrativo contábil. 

 

11. De julho a outubro de 2021, os Impostos a 

Recuperar reduziram em 12%, totalizando R$ 424.513 (quatrocentos e vinte e 

quatro mil, quinhentos e treze reais), dos quais 60% referem-se ao COFINS a 

Recuperar. Ademais, mantém-se o saldo de créditos fiscais de R$ 522.100 

(quinhentos e vinte e dois mil e cem reais) em Precatórios, no passivo não 

circulante, desde 2018. 

• Importante informar que o total de créditos de ICMS se faz compensado 

dentro do próprio mês. 

• A GRAX por ser tributada pelo Lucro Real possui créditos tributários nas 

aquisições de insumos, conforme mencionado em Relatórios anteriores. 

fls. 1457



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

• A Recuperanda informou que o aumento de 85% em julho de 2021, foi 

referente a grande maioria das vendas no período foram com ICMS ST 

em operações interestaduais, ou seja, houve um aumento elevado do 

crédito de ICMS Operações Próprias, isso ocorre porque em operações 

interestaduais de lubrificantes destinados a comercialização ou 

industrialização, o ICMS Operações Próprias não é tributado, veja que o 

que acabou destoando foi o ICMS a Recuperar. 

 

12. A rubrica Outros Créditos apresentou, de 

julho a setembro de 2021, redução de 33% e aumento de 44% em outubro de 

2021, perfazendo R$ 582.998 (quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e 

noventa e oito reais), composto por antecipações a fornecedores e a sócios. 

• Os adiantamentos aos sócios referem-se aos aportes realizados aos 

sócios, onde contabilmente essa transação é escriturada no ativo (como 

um recebível) e, caso haja a realização de lucros no período, deduz-se ou 

mantem-se até a formalização do contrato de empréstimos/mútuos. Em 

retorno, a Recuperanda informou que os sócios recebem valores da 

empresa, entretanto como não há lucros a serem distribuídos, estando os 

valores alocados no ativo circulante. 

 

13. A rubrica Partes Relacionadas apresentou 

expressivo aumento de julho a outubro de 2021 de 83%, totalizando R$ 

1.020.593 (um milhão, vinte mil, quinhentos e noventa e três reais), relativo à 

empresa Mascollo & Litch Comércio de Roupas e Acessórios Ltda, a qual o Sr. 

Leandro Guigov Rodrigues da Silva também é sócio. Em julho de 2021, 

apresentou aumento de R$ 361.165 (trezentos e sessenta e um mil, cento e 

sessenta e cinco reais) referente à rubrica Participações em Sociedades com a 

fls. 1458



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

Recuperanda Yourlub Envase e Distribuição Ltda, finalizando com R$ 

825.246 (oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais). 

• Em retorno, a Recuperanda informou que na verdade houve aumento do 

Investimento, isso é decorrente do deságio aplicável em razão do 

deferimento do Plano de Recuperação Judicial do Grupo Grax, lembrando 

que a Grax Lubrificantes é a controladora da Yourlub, como a Yourlub 

apresentou resultado positivo por conta da aplicação do deságio, esse 

resultado deve ser contabilizado também na Controladora. 

 

14. O Imobilizado manteve R$ 2.320.011 (dois 

milhões, trezentos e vinte mil e onze reais) desde abril de 2021. Foram 

reconhecidas as Depreciações apontando que 96% dos bens encontram-se 

depreciados, encerrando outubro de 2021, com saldo líquido de R$ 92.520 

(noventa e dois mil, quinhentos e vinte reais). 

• A Recuperanda encaminhou o relatório do imobilizado, porém o saldo não 

confere com o valor do imobilizado informado no demonstrativo contábil 

entregue. 

o Em diligência no dia 02 de setembro de 2021, a Recuperanda 

informou que houve ausência de registro de ativos anteriormente, 

por não possuir controle do imobilizado, causando divergência 

entre relatório e demonstrativo contábil. 

 

fls. 1459



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

15. O Endividamento total deteve, em outubro de 

2021, a importância de R$ 48.019.359 (quarenta e oito milhões, dezenove mil, 

trezentos e cinquenta e nove reais), onde R$ 11.466.970 (onze milhões, 

quatrocentos e sessenta e seis mil, novecentos e setenta reais) estão sujeitos à 

recuperação judicial, como demonstrado no gráfico a seguir: 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Ativo 4.541.543      4.405.310      4.756.828      5.361.415      6.219.043      6.163.961      

Ativo Circulante 3.602.558      3.482.354      3.491.201      4.122.314      4.521.968      4.487.829      

Disponivel 1.928              2.198              1.831              222                  8.546              3                      

Clientes 1.707.215      1.147.957      845.233          1.573.527      1.971.865      2.296.837      

Estoques 1.311.353      1.455.504      1.557.283      1.580.693      1.649.907      1.183.478      

Impostos a Recuperar 105.818          261.046          483.338          513.072          487.368          424.513          

Outros Créditos 476.244          615.649          603.516          454.800          404.282          582.998          

Ativo Não Circulante 938.985          922.956          1.265.628      1.239.102      1.697.074      1.676.132      

Partes relacionadas 195.347          195.347          556.513          548.481          1.024.947      1.020.593      

Precatórios 522.100          522.100          522.100          522.100          522.100          522.100          

Depositos/Bloqueios Judiciais 36.547            39.013            39.013            39.013            39.013            40.919            

Imobilizado 184.990          166.496          148.002          129.508          111.014          92.520            

Bens em uso 2.320.011   2.320.011   2.320.011   2.320.011   2.320.011   2.320.011   

(-) Depr/Amort. Acumulada 2.135.021-   2.153.514-   2.172.008-   2.190.502-   2.208.996-   2.227.490-   

fls. 1460



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

• O valor de R$ 36.552.389 (trinta e seis milhões, quinhentos e cinquenta e 

dois mil, trezentos e oitenta e nove reais) não se sujeitam à recuperação 

judicial. Do montante não sujeito, extraconcursal, constatam-se, 

oscilações, nos últimos meses, conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

Figura 1 Fonte: Relatório Dívidas Concursais e Extraconcursais 

 

16. Correspondendo a 50% do total de dívidas, as 

Obrigações Tributárias totalizaram R$ 24.238.336 (vinte e quatro milhões, 

duzentos e trinta e oito mil, trezentos e trinta e seis reais) em outubro de 2021, 

dos quais 28% são relativos ao ICMS a Recolher, como demonstrado no gráfico 

a seguir: 

 

fls. 1461



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

• Se faz importante mencionar que a rubrica comporta alínea de Honorários 

Advocatícios sobre as Obrigações Tributárias, o que causa estranheza na 

classificação. 

o A Recuperanda informou nos autos, às fls. 1319/1320, que o 

montante que é cobrado pela Secretaria da Fazenda, sendo assim, 

o valor possui relação direta com os serviços prestados pela 

procuradoria do Estado. 

 

17. A Recuperanda possui Empréstimos, no 

passivo circulante e passivo não circulante, com diversas instituições financeiras, 

fls. 1462



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

onde observa-se pequeno acréscimo de julho a outubro de 2021, atingindo R$ 

14.125.431 (quatorze milhões, cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e 

um reais), dos quais 28% dos empréstimos no passivo circulante, corresponde 

a empresa Negreiros Fomento Mercantil EIRELI. 

 

18. As obrigações com os Fornecedores 

montaram R$ 602.810 (seiscentos e dois mil, oitocentos e dez reais), em outubro 

de 2021, tendo como principais fornecedores as empresas: 

 

 

 

• Foi entregue o livro de saída da Recuperanda.  

 

19. Apresentando constante e gradativo 

crescimento até agosto de 2021, tendo redução de 24% em setembro de 2021, 

voltando a aumentar em outubro de 2021 em, as Obrigações Previdenciárias 

e Trabalhistas totalizaram R$ 4.106.712 (quatro milhões, cento e seis mil, 

setecentos e doze reais), dos quais 55% referem-se à Transação Excepcional 

Débitos Previdenciários. Segue abaixo a evolução das obrigações trabalhistas:  

 

Em R$

Principais Fornecedores out/21 %

PAULO HENRIQUE OLTRAMARI 121.645         20%

LASPRO CONSULTORES LTDA 115.963         19%

EMBALAGENS PLASTICAS EIRELI 83.019           14%

SPECTROCHEM IND E COM DE ADITIVOS LTDA 53.072           9%

ROSSE - NASCIMENTO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 19.136           3%

DEMAIS FORNECEDORES 209.976         35%

Total 602.810         100%

fls. 1463



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

20. A rubrica de obrigações com Coligadas e 

Controladas apresentou tendência decrescente de junho a outubro de 2021, 

atingindo R$ 559.157 (quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e cinquenta e 

sete reais), relativos, unicamente, às dívidas junto a também Recuperanda 

YOURLUB. 

• Se faz importante mencionar que os valores reconhecidos entre as 

Recuperandas GRAX e YOURLUB estão conciliados entre si. 

o Entretanto, na Recuperanda GRAX inclui a soma da Provisão de 

Perdas Prováveis na Realização de Investimentos (Seção 14 

Investimento em Controlada e em Coligada Pronunciamento 

Técnico PME Contabilidade Para Pequenas e Médias Empresas) 

de fevereiro a junho de 2021, tendo apresentado baixa do valor de 

fls. 1464



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

R$ 258.767 (duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta 

e sete reais) em julho de 2021.  

 

21. A rubrica de Partes Relacionadas apresentou 

aumento de 10% de julho a outubro de 2021, totalizando R$ 3.170.365 (três 

milhões, cento e setenta mil, trezentos e sessenta e cinco reais), dos quais 46% 

referem-se à Airton Bertaglia. 

• Questionada, a Recuperanda informou que a redução é decorrente do 

deságio aplicável em razão do deferimento do Plano de Recuperação 

Judicial do Grupo Grax. 

 

22. O Patrimônio Líquido deteve saldo a 

descoberto de R$ 41.855.399 (quarenta e um milhões, oitocentos e cinquenta e 

cinco mil, trezentos e noventa e nove reais), em consequência do 

reconhecimento de Prejuízos Acumulados no montante de R$ 36.560.379 

(trinta e seis milhões, quinhentos e sessenta mil, trezentos e setenta e nove 

reais), somando dos exercícios anteriores, até outubro de 2021. 

 

fls. 1465



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

23. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder com as análises dos Indicadores de 

Liquidez e do Endividamento, permanecendo em situação insatisfatória de 

julho a outubro de 2021, conforme descrito a seguir: 

• A Liquidez Corrente: Calcula a capacidade de quitar as dívidas do 

passivo circulante, utilizando disponíveis e realizáveis, ativo circulante, 

apresentando liquidez de R$ 0,10 (dez centavos de real) para quitar cada 

R$ 1,00 (um real) devido, em outubro de 2021. 

• A Liquidez Geral: Utiliza todos seus disponíveis e realizáveis para fazer 

frente ao total de dívidas, tendo, em outubro de 2021, capacidade de 

quitação de R$ 0,13 (treze centavos de real), para liquidar cada R$ 1,00 

(um real) devido. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Passivo 4.541.543     4.405.310     4.756.828     5.361.415     6.219.043     6.163.961     

Passivo Circulante 45.753.545   47.602.691   43.223.346   44.212.441   43.677.393   44.132.695   

Fornecedores 584.901        571.867        609.438        564.234        632.861        602.810        

Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas 5.002.991     5.139.507     5.299.112     5.384.464     4.075.825     4.106.712     

Obrigações Tributárias 23.967.430   24.038.082   24.126.378   24.204.554   24.164.134   24.238.336   

Empréstimos 14.298.961   15.934.232   12.016.498   12.857.530   13.614.439   13.968.288   

Contas a Pagar 1.899.262     1.919.003     1.171.921     1.201.660     1.190.134     1.216.548     

Passivo Não Circulante 6.721.540     6.562.094     3.634.938     3.941.231     3.989.837     3.886.665     

Coligadas e Controladas 820.361        827.497        567.923        566.188        559.937        559.157        

Partes Relacionadas 5.606.366     5.444.516     2.881.557     3.203.615     3.265.615     3.170.365     

Empréstimos 294.812        290.080        185.458        171.429        164.286        157.143        

Patrimônio Líquido 47.933.542-   49.759.475-   42.101.455-   42.792.257-   41.448.188-   41.855.399-   

Capital social 260.000        260.000        260.000        260.000        260.000        260.000        

Lucro/Prejuizo Acumulado 39.084.983-   39.084.983-   39.084.983-   39.084.983-   39.084.983-   39.084.983-   

Ajuste do Exercício Anterior 5.484.562-     5.484.562-     5.555.020-     5.555.020-     5.555.020-     5.555.020-     

Lucro/Prejuizo do Período 3.623.997-     5.449.930-     2.278.547     1.587.745     2.931.815     2.524.604     

fls. 1466



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

• O Índice de Endividamento Geral apura o percentual que a participação 

do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando o 

grau de dependência financeira, onde, em outubro de 2021, permaneceu 

em situação insatisfatória, uma vez que a avaliação dos ativos, incluindo 

os bens imobilizados, superam as dívidas em 679%. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

24. Nos últimos meses, nota-se que as Receitas 

apresentaram constante flutuação, acumulando, de janeiro a outubro de 2021, a 

importância de R$ 14.663.790 (quatorze milhões, seiscentos e sessenta e três 

mil, setecentos e noventa reais), sendo quase a totalidade relativa às Vendas de 

Produtos a Prazo. 

 

fls. 1467



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

25. Assim como na maioria das empresas, os 

Custos são os responsáveis pelos maiores gastos da Recuperanda, sendo 

reconhecidos R$ 8.659.122 (oito milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, 

cento e vinte e dois reais) de forma acumulada, até outubro de 2021, relativos, 

principalmente, aos gastos com Matéria-prima, Mão de Obra Direta, Alugueis e 

Depreciações. 

• Nota-se que os custos ultrapassaram a receita líquida acumulada nos 

últimos seis meses. 

 

26. As Despesas Operacionais somaram R$ 

7.502.971 (sete milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e setenta e um reais) 

de janeiro a outubro de 2021, distribuídos em: 

• Despesas Administrativas: Montaram R$ 1.776.912 (um milhão, 

setecentos e setenta e seis mil, novecentos e doze reais), relativos, 

principalmente, aos gastos com Funcionários e Contratação de Serviços 

de Terceiros. 

• Despesas Comerciais: Totalizaram R$ 348.065 (trezentos e quarenta e 

oito mil e sessenta e cinco reais), referente às despesas com Comissões 

sobre Vendas e Fretes e Carretos, apresentando aumentos mensais, 

condizente com o crescimento do faturamento do mesmo período. 

• Despesas Tributárias: Registrou R$ 12.063 (doze mil e sessenta e três 

reais), dos quais 49% referem-se aos Impostos e Taxas Diversas. 

• Outras Receitas Operacionais: Atingiram ganhos de R$ 9.640.011 

(nove milhões, seiscentos e quarenta mil e onze reais), dos quais, 83% 

estão alocados como Deságio Recuperação Judicial (RJ). 

 

fls. 1468



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

27. As Despesas Financeiras representaram o 

segundo maior dispêndio da GRAX, no período de janeiro a outubro de 2021, 

tendo reconhecido o montante de R$ 2.991.780 (dois milhões, novecentos e 

noventa e um mil, setecentos e noventa reais), dos quais 39% referem-se a 

Encargos Legais Sobre Tributos e Obrigações. 

 

28. Devido principalmente ao reconhecimento de 

Outras Receitas Operacionais, a Recuperanda apurou Lucro contábil de janeiro 

a outubro de 2021, de R$ 2.524.604 (dois milhões, quinhentos e vinte e quatro 

mil, seiscentos e quatro reais). 

 

 

 

29. Na análise do Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 2021

Receita 1.034.115   1.707.866   1.152.570   1.711.462   1.710.181   1.448.307   14.663.790    

(-) Deduções 809.031-     2.435.045-   909.781-      839.801-      939.052-      669.749-     9.406.109-     

Receita Liquida 225.084      727.179-       242.789       871.661       771.129       778.558      5.257.681      

(-) Custo 533.542-     652.408-      999.271-      1.140.535-   885.169-      835.280-     8.659.122-     

Resultado Bruto 308.458-      1.379.587-   756.482-       268.874-       114.041-       56.723-        3.401.441-      

Despesas Operacionais 220.690-      190.519-       8.741.984   186.128-       226.565       147.727-      7.502.971      

(-) Despesas Comerciais 28.712-        36.619-        32.952-        33.052-        25.725-        29.888-        348.065-         

(-) Despesas Administrativas 196.510-     158.315-      201.707-      176.508-      239.019-      154.875-     1.776.912-     

(-) Despesas Tributárias 2.106-          1.992-           861-              1.964-           834-              418-             12.063-           

Outras Receitas Operacionais 6.639          6.407           8.977.504   25.396        492.143      37.453        9.640.011     

Resultado Operacional 529.147-      1.570.107-   7.985.502   455.002-       112.524       204.450-      4.101.529      

Resultado Financeiro 625.701-      255.826-       257.025-       235.801-       1.231.545   202.761-      1.576.925-      

(-) Despesa Financeira 627.435-     255.826-      257.124-      235.801-      179.454-      202.761-     2.991.780-     

Receita Financeira 1.734          0                   99                0                   1.410.999   0                  1.414.854     

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.154.848-   1.825.933-   7.728.477   690.802-       1.344.070   407.211-      2.524.604      

Resultado do Periodo 1.154.848-   1.825.933-   7.728.477   690.802-       1.344.070   407.211-      2.524.604      

fls. 1469



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

• Receita Líquida X Custos: Existe similaridade na flutuação dos Custos, 

em relação a flutuação da Receita Líquida, indicando que tais gastos 

estão atrelados unicamente ao faturamento, com exceção do mês de julho 

de 2021. Observa-se que os custos, se fazem superiores a receita líquida. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

apresentaram oscilações no período analisado, não acompanhando a 

flutuação da Receita Líquida, indicando que ambas não estão diretamente 

ligadas.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período, não 

apresenta similaridade com a flutuação da Receita Líquida. Sendo 

impactado, principalmente, pelos Custos que se fazem superiores ao 

faturamento líquido em todo o período e pelo reconhecimento de Outras 

Receitas Operacionais. 

 

fls. 1470



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

30. Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram relatório de Fluxo de Caixa, que contém a movimentação de 

entradas e saídas das contas bancárias, separadas por banco, condizentes com 

os demonstrativos contábeis em outubro de 2021. 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

31. Foram disponibilizados os documentos dos 

funcionários do período de agosto, setembro e outubro de 2021 como: Folha de 

pagamento, protocolo de conectividade social e SEFIP, indicando 37 (trinta e 

sete) colaboradores e 2 (dois) sócios até o último período analisado. 

 

 

 

32. Foram disponibilizadas as guias de INSS, os 

DARF’s e guia do FGTS. Foi entregue o documento de arrecadação de receitas 

federais e da previdência social, restando em aberto o comprovante de 

pagamento do FGTS de maio a outubro de 2021. 

• Nota-se o crescimento da dívida das obrigações sociais, como 

demonstrado no gráfico a seguir, indicando a ausência de pagamentos: 

 

Funcionários em: mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Saldo Inicial 39              39              41              35              37              39              

Admissão 4                 3                 -             5                 6                 1                 

Demissão 4                 1                 6                 3                 4                 3                 

Saldo Final 39              41              35              37              39              37              

Fonte: Fopag de pagamento

fls. 1471



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

E. IMPOSTOS 

 

33. Foram disponibilizados Livros de entradas e 

saídas, além das apurações de PIS/COFINS e ICMS, que estão em 

conformidade com os demonstrativos contábeis de outubro de 2021. 

 

34. Foi entregue o SPED-Contábil, exercício 2020, 

cujo os saldos finais estão de acordo com os valores iniciais, do demonstrativo 

contábil, entregue em janeiro de 2021. 

 

II.2. YOURLUB ENVASE E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

35. A Recuperanda GRAX LUBRIFICANTES 

ESPECIAIS LTDA. encaminhou o contrato, onde firma parceria com a empresa 

BR FINANCIAL FOMENTO MERCANTIL LTDA, que realizará prestações de 

serviços.  

 

36. O Disponível, em outubro de 2021, 

apresentou saldo de R$ 6.103 (seis mil, cento e três reais), condizentes com o 

extrato bancário do Itaú disponibilizado. 

 
37. Os recebíveis de empresas Coligadas e 

Controladas apresentaram pequena redução de julho a outubro de 2021 de 2%, 

atingindo R$ 559.157 (quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e cinquenta e 

sete reais), relativos, unicamente, aos créditos com a GRAX. Os valores entre 

as Recuperandas estão condizentes. 

fls. 1472



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

38. Não houve baixas e/ou aquisições no grupo de 

Imobilizado, permanecendo com saldo bruto de R$ 217.185 (duzentos e 

dezessete mil, cento e oitenta e cinco reais) desde junho de 2019, onde foram 

reconhecidas as Depreciações mensais, resultando no saldo líquido de R$ 

107.134 (cento e sete mil, cento e trinta e quatro reais) em outubro de 2021. 

• A Recuperanda encaminhou o relatório do imobilizado, porém o saldo não 

confere com o valor do imobilizado informado no demonstrativo contábil. 

o Em diligência no dia 02 de setembro de 2021, a Recuperanda 

informou que houve ausência de registro de ativos anteriormente, 

por não possuir controle do imobilizado, causando divergência de 

valores entre relatório e demonstrativo contábil. 

 

 

 

39. O Endividamento total deteve, em outubro de 

2021, a importância de R$ 2.034.710 (dois milhões, trinta e quatro mil, 

setecentos e dez reais), onde R$ 1.090.892 (um milhão, noventa mil, oitocentos 

e noventa e dois reais) estão sujeitos à recuperação judicial, sendo que desde 

julho de 2021 não apresentou variações, como demonstrado no gráfico a seguir: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Ativo 695.596   684.507   681.984   677.963   669.403   672.393   

Ativo Circulante -            -            -            23             23             6.103        

Disponivel -            -            -            23             23             6.103        

Ativo Não Circulante 695.596   684.507   681.984   677.940   669.380   666.290   

Coligadas e Controladas 573.506   568.730   567.923   566.188   559.937   559.157   

Imbobilizado 122.090   115.777   114.061   111.752   109.443   107.134   

Bens em uso 217.185  217.185  217.185  217.185  217.185  217.185  

(-) Depr/Amort. Acumulada 95.095-     101.408-  103.124-  105.433-  107.742-  110.052-  
fls. 1473



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

• A quantia de R$ 943.818 (novecentos e quarenta e três mil, oitocentos e 

dezoito reais) não se sujeitam à recuperação judicial. Do montante não 

sujeito, extraconcursal, constatam-se oscilações nos últimos meses, 

conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

Figura 2 Fonte: Relatório Dívidas Concursais e Extraconcursais 

 

40. As Obrigações Tributárias perfizeram 37% 

do endividamento total. Apresentaram gradativo crescimento nos últimos seis 

meses, totalizando R$ 745.537 (setecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e 

trinta e sete reais) em outubro de 2021, dos quais 83% são relativos ao imposto 

fls. 1474



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

Simples Nacional a Recolher. Segue a evolução das obrigações tributárias, que 

demonstra a transição dos demais impostos para o Simples Nacional: 

 

 

 

41. Representando 18% do total de dívidas os 

Empréstimos aumentaram 2% de julho a outubro de 2021, finalizando com R$ 

375.665 (trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), 

em dívidas concursais, divididos entre as seguintes instituições financeiras: 

 

 

fls. 1475



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

• Em questionamento, a Recuperanda informou que a redução em julho de 

2021, é decorrente do deságio aplicável em razão do deferimento do 

Plano de Recuperação Judicial do Grupo Grax. 

 

42. As obrigações com os Fornecedores 

aumentaram em 30% de julho a outubro de 2021, com montante de R$ 6.782 

(seis mil, setecentos e oitenta e dois reais), devidos, unicamente, ao Paulo 

Henrique Oltramari, atinentes aos honorários contábeis, sendo esta dívida 

extraconcursal. 

 

43. As Obrigações Previdenciárias e 

Trabalhistas sofreram redução de 30% de julho a setembro de 2021, totalizando 

R$ 185.226 (cento e oitenta e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais), 

permanecendo com o mesmo valor em outubro de 2021, onde, devido à 

ausência de funcionários, o saldo relativo aos encargos trabalhistas é 

remanescente de períodos anteriores.  

 

44. A rubrica Contas a Pagar apresentou saldo, 

em setembro de 2020, no valor de R$ 10.500 (dez mil e quinhentos reais), 

referindo-se aos Aluguéis a Pagar sujeitos ao polo Recuperacional, 

permanecendo sem movimentação até outubro de 2021. 

 

45. O Patrimônio Líquido permaneceu 

descoberto, totalizando R$ 1.362.317 (um milhão, trezentos e sessenta e dois 

mil, trezentos e dezessete reais), em virtude do reconhecimento de Prejuízos 

Acumulados somados aos exercícios anteriores, até outubro de 2021, no valor 

fls. 1476



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

de R$ 1.557.262 (um milhão, quinhentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 

sessenta e dois reais).  

• Em setembro de 2020, houve o reconhecimento de R$ 144.945 (cento e 

quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta e cinco reais) em Ajustes 

de Exercícios Anteriores, relativos à necessidade de reconhecimento de 

ocorrências anteriores ao pedido de recuperação judicial, mantendo-se 

com a mesma monta até outubro de 2021. Cumpre salientar que os 

lançamentos constantes em “Ajustes de Exercícios Anteriores” são únicos 

da adequação patrimonial (principalmente passivo) decorrente de créditos 

inscritos na Recuperação Judicial, não registrados anteriormente. 

 

 

 

46.  Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pôde-se proceder com os cálculos dos Indicadores de 

Liquidez e de Endividamento que apresentaram baixa variação nos últimos 

seis meses, permanecendo em situação insatisfatória em outubro de 2021, 

conforme descritos a seguir: 

Em R$

Balanço Patrimonial mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Passivo 695.596      684.507      681.984      677.963      669.403      672.393      

Passivo Circulante 3.140.843   3.141.787   2.513.069   2.517.162   2.027.322   2.034.710   

Fornecedores 4.452           4.837           5.222           5.607           5.992           6.782           

Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas 264.137      264.580      265.088      265.679      185.226      185.226      

Obrigações Tributárias 1.148.274   1.148.390   1.151.867   1.154.983   745.212      745.537      

Empréstimos 923.480      923.480      369.392      369.392      369.392      375.665      

Contas a Pagar 10.500        10.500        10.500        10.500        10.500        10.500        

Adiantamento de Clientes 790.000      790.000      711.000      711.000      711.000      711.000      

Patrimônio Líquido 2.445.247-   2.457.279-   1.831.085-   1.839.198-   1.357.919-   1.362.317-   

Capital social 50.000        50.000        50.000        50.000        50.000        50.000        

Ajuste de Exercício Anterior 144.945      144.945      144.945      144.945      144.945      144.945      

Lucro/Prejuizo Acumulado 2.495.732-   2.495.732-   2.495.732-   2.495.732-   2.495.732-   2.495.732-   

Lucro/Prejuizo do Período 144.459-      156.491-      469.703      461.590      942.869      938.471      
fls. 1477



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

• A Liquidez Corrente: Calcula a capacidade de quitar as dívidas de curto 

prazo, registradas no passivo circulante, utilizando disponíveis e 

realizáveis de curto prazo, alocados no ativo circulante, tendo, até outubro 

de 2021, liquidez zero, ou seja, não há recursos para quitar o montante 

devido. 

• A Liquidez Geral: Calcula a capacidade de quitar o total de dívidas 

utilizando todos seus disponíveis e realizáveis, mantendo capacidade de 

quitação de R$ 0,28 (vinte e oito centavos de real) para quitar cada R$ 

1,00 (um real) devido em outubro de 2021. 

 

 

 

• Índice de Endividamento: Apura o percentual que a participação do 

capital de terceiros (dívidas) representa do ativo total, demonstrando o 

grau de dependência financeira, permanecendo, em outubro de 2021, 

com esse indicador de situação insatisfatória, uma vez que a totalidade 

de suas dívidas, superam em 203% a avaliação dos ativos, incluindo os 

bens imobilizados, indicando que para a liquidação das obrigações, além 

da desmobilização, se fará necessário o auxílio de recursos de terceiros. 

 

fls. 1478



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

47. A YOURLUB não apresentou Receita nos 

últimos seis meses analisados, indicando que suas atividades estão paralisadas. 

 

48. As Despesas Administrativas montaram, de 

forma acumulada, entre os meses de janeiro a outubro de 2021, R$ 45.612 

(quarenta e cinco mil, seiscentos e doze reais), relativos aos gastos com 

Depreciação, Correios, Contratação de Serviços de Terceiros, dentre outros 

gastos. 

 

49. As Despesas Financeiras somaram R$ 

136.683 (cento e trinta e seis mil, seiscentos e oitenta e três reais) de janeiro a 

outubro de 2021, referente a Despesas Bancárias, Juros pagos ou Incorridos e 

Juros Sobre Tributos e Obrigações. 

 

50. Em consequência de receitas com deságio em 

Recuperação Judicial, foi apurado Lucro contábil no valor acumulado de R$ 

938.471 (novecentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e um reais) de 

janeiro a outubro de 2021. 

 

fls. 1479



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

51. Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram relatório de Fluxo de Caixa, que contém a movimentação de 

entradas e saídas da conta bancária, condizentes com o demonstrativo contábil 

em outubro de 2021. 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

52. Esta Recuperanda não possui funcionários no 

quadro de colaboradores durante o período em análise. 

 

 

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 2021

Receita -            -             -                  -            -                -            -                  

Receita Liquida -            -             -                  -            -                -            -                  

Lucro Bruto -            -             -                  -            -                -            -                  

Despesas/Receitas Operacionais 3.500-   7.486-    630.198    4.057-   4.263-       3.690-   587.825    

(-) Despesas Administrativas 3.500-  7.486-    2.890-        4.127-  4.272-      3.960-  45.612-      

(-) Despesas Tributárias -           -             -                 -           -               -           -                 

Outras Receitas Operacionais -           -             633.088   70        9              270      633.437   

Resultado Operacional 3.500-   7.486-    630.198    4.057-   4.263-       3.690-   587.825    

Resultado Financeiro 2.158-   4.546-    4.004-         4.057-   485.543  708-      350.646    

(-) Despesa Financeira 2.158-  4.546-    4.004-        4.057-  1.786-      708-      136.683-   

Resultado antes do IRPJ e CSLL 5.658-   12.032-  626.194    8.113-   481.279  4.398-   938.471    

Resultado do Periodo 5.658-   12.032-  626.194    8.113-   481.279  4.398-   938.471    

fls. 1480



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

E. IMPOSTOS 

 

53. Foi encaminhada a ECD e o SPED Fiscal de 

agosto a outubro de 2021 da YOURLUB, sem o envio de guias ou comprovantes 

de pagamentos das obrigações tributárias, como impostos federais e estaduais. 

• Informa a Recuperanda que por conta da reestruturação operacional 

envolvendo o grupo Grax, a Yourlub não gerou nenhum débito tributário 

de janeiro/2020 a julho/2021, bem como não efetuou nenhum pagamento 

de tributos em relação a períodos anteriores. 

 

54. Foi entregue o SPED-Contábil, exercício 2020, 

cujo os saldos finais estão de acordo com os valores iniciais, do demonstrativo 

contábil, entregue em janeiro de 2021. 

  

fls. 1481



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

 

 

 

 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

55. Segue o cronograma processual da Recuperanda GRAX: 

 

 

 

fls. 1482



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

56. O Plano de Recuperação Judicial, foi 

apresentado em 06 de julho de 2020 (fls. 1.504/1.555), complementado pelo 

Laudo de Avaliação de bens e ativos, posteriormente juntado às fls. 1.610/1.634. 

Em segunda convocação de assembleia geral de credores, em 28 de abril de 

2021, foi aprovado o plano modificado, conforme constou em ata - fls. 

2.733/2.756. A decisão de homologação se deu em 21 de junho de 2021 nas fls. 

2.825/2.834. 

 

57. A proposta originária para o pagamento previa: 

• Classe I – Credores Trabalhistas: Receberão seus créditos de natureza 

estritamente salarial e com deságio de 30%, em até 36 (trinta e seis) 

meses e tendo início no terceiro mês após a publicação da decisão da 

homologação do Plano de Recuperação Judicial. Os créditos vencidos 

nos meses anteriores ao pedido de Recuperação Judicial serão pagos de 

forma parcelada até o valor máximo de R$ 1.000 (um mil reais) por parcela 

e por trabalhador, porém considerando que conforme pleito do plano, a 

liberação para realização de bens dos sócios vinculados na Classe II – 

Credores com Garantia Real. 

o No entanto, no momento da realização da Assembleia Geral de 

Credores, em segunda convocação, no dia 28 de abril de 2021, a 

proposta para a classe I restou alterada para: 

▪ Classe I – Credores Trabalhistas: Receberão seus 

créditos de natureza estritamente salarial sem deságio, em 

12 (doze) parcelas, com correção pelo índice do Tribunal de 

Justiça de São Paulo e pagamento da primeira parcela em 

fls. 1483



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

até 90 (noventa) dias da homologação do plano, 

independentemente da venda dos imóveis,  

• Classe II – Credores com Garantia Real: Poderá ser configurada como 

AMORTIZAÇÃO ACELERADA com a retomada da relação comercial cujo 

contrato gerou a alienação dos bens imóveis dos sócios. O plano prevê 

um deságio de 10% e prazo de pagamento de 48 (quarenta e oito) meses 

a partir do 13º (décimo terceiro) mês após a publicação da decisão de 

homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

o Terá correção pela Taxa Referencial – TR. 

• Classe III Credores Quirografários: O plano prevê deságio de 60% 

sobre o total dos créditos referentes aos credores financeiros, 50% nos 

demais credores, e para os credores com valores abaixo de R$ 20.000 

(vinte mil reais) o plano prevê o pagamento integral sem deságio. O início 

dos pagamentos dessa classe se dará a partir do segundo ano da vigência 

deste plano e será dividido em parcelas proporcionais as linhas temporais 

x valores, será feito em até 239 (duzentos e trinta e nove) parcelas 

mensais, consecutivas e em escala progressiva, vencendo – se a primeira 

no 13º (décimo terceiro) mês apôs a publicação da decisão de 

homologação do Plano de Recuperação Judicial. 

o Terá correção pela Taxa Referencial – TR. 

 

58. Através da r. decisão de fls. 2.825/2.839 

verifica-se que o douto magistrado homologou o plano com as seguintes 

ressalvas: 

 

fls. 1484



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

1.3. O plano proposto pelo devedor contém disposições 

contraditórias (ora falando em liberação de garantias sobre os 

imóveis para sua alienação, ora dispondo que serão mantidas as 

garantias dos coobrigados), as quais já por isto devem ser 

interpretadas em favor dos credores, nos termos do artigo 423 

do Código Civil, para afastar qualquer liberação de garantias 

oferecidas pelos sócios ou terceiros a dívidas contraídas, em 

caráter principal, pelas Recuperandas. 

1.5. Ainda uma ressalva há de ser feita, agora quanto ao 

prazo/valor das parcelas devidas aos credores quirografários. Nos 

termos do plano aprovado, o pagamento será feito conforme o 

quadro de fl. 1.535.Não se trata, é bem verdade, de 

estabelecimento das parcelas conforme percentual do faturamento 

da Recuperanda, previsão vedada por ser puramente potestativa e 

dificultar, senão impedir, a fiscalização de cumprimento do plano 

(cf. AI0173522-20.2013.8.26.0000, Rel. Francisco Loureiro 1ª 

Câmara Reservada de Direito Empresarial, em 29/05/2014; AI 

2236265-85.2020.8.26.0000, Rel. Alexandre Lazzarini, 1ª Câmara 

Reservada de Direito Empresarial, j. 24/02/2021).Contudo, 

considerando as alterações supervenientes no Quadro-Geral de 

Credores, a referência aos valores nominais, em milhões de reais, 

a serem pagos mês a mês deve ser tida por percentual sobre o 

valor total dos créditos em cada classe, de modo que se dê o 

pagamento integral ao final do prazo estipulado de até 239 meses.  

1.6. Ressalvo, por fim, a necessidade de apresentação de 

certidões negativas de débitos tributários (ou positivas com efeitos 

de negativas) perante a União e o Estado de São Paulo, na forma 

fls. 1485



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

do artigo 57 da Lei 11.101/05 e do artigo 191-A do Código Tributário 

Nacional  

(...) 

 

59. Sucessivamente, foram interpostos os 

seguintes recursos, quais sejam: Agravo de Instrumento de nº 2158958-

21.2021.8.26.0000; Agravo de Instrumento de nº 2160083-24.2021.8.26.0000 e 

Agravo de Instrumento de nº 2160696-44.2021.8.26.0000, os quais, até o 

presente momento, não foram julgados.  

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 28.09.21 

Local: Rua Zequinha de Abreu, nº. 668 CEP. 09380-320 Jd. Sônia Maria /Mauá 

- SP 

Responsável: Sr. Leandro Guigov Rodrigues da Silva  

Preposto: Antonio Carlos Quintiliano 

Presentes: Sr. Leandro Silva, responsável pela Empresa e a Sra. Paloma Soria, 

Secretária da Diretoria. 

                 

                        

 

 

 

fls. 1486



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

Visão da Empresa 

    

             

Recepção 

            

fls. 1487



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

Sala da Diretoria 

            

                    Secretaria                                                   Financeiro 

            

Área Administrativa / Comercial 

            

fls. 1488



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

            

Salas de Reunião / Treinamento 

            

Área de Informática 

            

 
 
 

fls. 1489



 

72- 1023.1 CT| JM/CB/RC 
 
 
 

   Armario Administrativo                             Controlador de Ponto 

            

Refeitório 

            

 
Estacionamento 

            

fls. 1490




